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Röda Röster är en periodisk debattskrift 
som ges ut av Vänsterpartiet i Stockholm 
stad. Den publiceras enbart digitalt och 
distribueras via e - post. Signerade artiklar 
om såväl lokala som nationella och inter-
nationella frågor publiceras. Artikelförfat-
tarna ansvarar helt för innehållet i texterna. 
Redaktionen ansvarar för att de texter som 
publiceras följer Vänsterpartiets grundläg-
gande värderingar och hålls i en saklig och 
kamratlig ton.

Röda Röster distribueras via e-post den sista 
arbetsdagen varje månad. Kontakta distrikts-
expeditionen storstockholm@vansterpar-
tiet.se om du inte får tidningen. Här kan 
du hitta tidigare utgivna nummer av Röda 

Röster: http://storstockholm.vansterpartiet.
se/roda-roster/

Redaktionen består av Erik Anders-
son,  Ellinor Hultman, Maria Ljuslin, Johan 
Norlin, Klas Sandberg och Monica Santa 
Cruz. 

Röda Rösters logotyp är skapad av 
Sydney Ankers.

 
Skicka din debattext till redaktionen på 
roda.roster@vansterpartiet.se (max 3000 
tecken inklusive blanksteg). Redaktionen tar 
gärna emot utkast att utveckla tillsammans 
med skribenten.

Redaktionen vill uppmana fler kvin-
nor att delta i debatten. I nr 69 är 2 av 4 
texter skrivna av kvinnor. 

Röda Röster 69
Ill: Klas Sandberg
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Ill: Klas Sandberg

Låt tusen röster höras

Det är inte nödvändigt att alla i 
ett parti tycker precis likadant. 
Tvärtom! Ur olika ståndpunkter 

och perspektiv kan de allra mest spännande 
förslagen och politiken komma fram. Däre-
mot behöver ett parti en levande debatt där 
de olika rösterna kan mötas och utvecklas 
tillsammans. En slags demokratisk infra-
struktur som är helt livsnödvändig för att 
ett parti ska kunna utnyttja all den kraft 
som medlemmarnas olika bakgrunder och 
kunskaper innebär. Samtidigt som alla inte 
måste tycka lika behöver alla medlemmar 
ändå få möjlighet att läsa samma texter och 
ta del i samma diskussion.

Hur ett parti ska åstadkomma denna intern-
demokratiska struktur finns det många svar 
på. Röda Röster är ett sätt. Att alla medlem-
mar i olika partiföreningar i Stockholms 
stad har ett forum att få diskutera frågor 
som är angelägna för oss är helt nödvändigt 
för att hålla ihop som parti.

Det kan handla om vår politik i Stadshuset 
och hur vi som medlemmar kan påverka 
våra politiker, eller andra frågor som rör 
Stockholms stad där vi behöver föra diskus-
sion mellan partiföreningarna. Det kan 
också handla om frågor som kan röra hela 
vårt länsdistrikt eller fackliga, feministiska, 
nationella och internationella frågor som en 
enskild medlem eller grupp av medlemmar 
anser borde lyftas och diskuteras. Kanske 
ur ett nytt perspektiv. Det ska även finnas 
plats för kritik mot partiets företrädare eller 
politiska linjer som partiet har drivit när 

behov för det uppstår.

Huvuddragen i vår politik beslutas på 
kongressen och i distriktens årskonferenser. 
Partilinjen ligger fast och som företrädare 
för Vänsterpartiet är det vänsterpolitik 
som gäller. Mellan kongresserna har våra 
företrädare friheten att förhandla och fatta 
de beslut som de anser är de bästa. Den 
ordningen måste finnas och respekteras i 
ett parti. Men för att förankra den förda 
politiken hos medlemmarna är den fria 
debatten viktig. Därför är ambitionen att 
våra politiker i Stockholm samt styrelsele-
damöter i distriktet och föreningarna ska ta 
tillvara på Röda Röster som ett viktigt in-
terndemokratiskt  forum och vara beredda 
på att svara på frågor och synpunkter från 
medlemmarna.

Men allra viktigast är att alla tusentals vanli-
ga medlemmar känner kraften av att mötas i 
diskussionen och utveckla Stockholmsvän-
stern tillsammans.
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 Jag är dansare och koreograf, just nu 
studerar jag master koreografi på stockholm 
konstnärliga högskolorna, innan dess har jag 
studerat till yogalärare på folkhögskolan.

Min resa som dansare har börjat 
tidigt i mitt liv, som 15 åring har jag jobbat 
och turnerat med den nationella folkdans 
gruppen i Syrien där jag född, där också 
fick jag fyraårig dansutbildning på dans-
högskolan i Damaskus, här i Sverige har jag 
jobbat som frilansdansare och danslärare på 
kulturskolan.

Jag har jobbat med många olika 
dansstilar, Klassisk, Modern, jazz, folkdans, 
improvisation mm. Genom mina erfaren-
heter att spela och jobba med barn, och att 
vara tvåbarnsmamma, har mina pedagogiska 
förmågor utvecklas och fastställ min tro 
att barnen behöver träffa kultur och konst 
ganska tidigt i sitt liv, det påverkar deras 
uppfattning och valmöjligheter i livet, det 
breddar deras perspektiv. Jag själv blev inspi-
rerad att ha scenkonst och koreografi som 
yrke sedan jag var barn, då såg en föreställ-
ning som var nycirkus blandad med dans 
’’Sagan om de röda skor’’ och då blev jag 
förtrollad av scenkonst och blev till dansare.

Det kommer varje dag nya forskning-
ar som visar hur dans påverkar människans 
hälsa och välmående fysisk och psykiskt. Jag 
tror att dans och rörelse är ännu viktigare 
just nu någonsin, särskild när vår tid är nu 
under den teknologi utvecklingens invasion, 
surfplattor, och tusentals spel och TV ka-
naler.Nu spelar dansen och rörelse ett stort 
roll, socialt och intellektuellt.

Alla barn behöver dans och har rätt 
till att uppleva dans oavsett deras föräld-
rars ursprung, intresse riktningar, eller 
ekonomiska förmågan, det finns så många 
utsatta barnfamiljer som inte har råd och 

tid, till dyra danskurser i stan eller även på 
kulturskolan, Därför vill jag att dansen ska 
gemfors i skolans läroplan som hjälpämne, 
på samma sätt som idrott är, att få danslek-
tioner minst en gång i veckan, då eleverna 
lär sig olika dansstilar och improvisation, så 
får de chans att återupptäcka sig, uttrycka 
sina känslor och utforska dans, rörelse och 
rytm.

För att kunna införa det praktiskt, 
har jag ett förslag på något som kan kallas 
(Studietjenst) till alla som studerar dans-
pedagogik på högskolan, det innebär två 
år anställningsform som danspedagog på 
kommunala skolor, då kan de betala av sina 
studielån samt garantera möjligheten till 
studiemedel vid högre eller helt nya studier, 
dessutom lockar flera till att studera just 
danspedagogik.

Konst och kultur är viktiga för barn 
precis som för vuxna. Dans inspirerar och 
påverkar positivt elevernas självförtroendet 
dessutom ökar deras koncentrationen i 
andra ämnen. Dans i skolan ge chans för 
eleverna att mötas på ett kreativt plan utan 
tävlingskulutren som är etablerat genom 
idrott.

Att dansa tillsammans, skapa och 
spela på scen och dela ansvaret för konstnär-
liga processen, förebygger mot mobbning i 
skolan.

Att främja konst och kultur och ha 
dans som hjälpämne för alla barn och ung-
domar, lockar eleverna så att de inte hoppar 
av skolan och ge de andra chans att förbättra 
sina betyg genom att delta i danslektioner. 
Så ökar jämställdhet och på långt sikt mins-
kar kriminalitet.

Nasreen Aljanabi Larsson, V Årsta

Nasreen Aljanabi Larsson. Dansare och 
koreograf
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NEJ - VÄNSTERPARTIET SKA INTE JAGA 
SD:s VÄLJARE

I Flamman den 21 december 
skriver Per Sundgren och Stig 
Henriksson ”Måste V jaga sd:s 
väljare?”. Det är lite underligt 
att ingen har svarat på Per:s och 

Stig:s artikel. De hänvisar till strategidoku-
mentet som vi antog i oktober 2020 med 
fokus att ”växa utanför städerna”. Enligt 
strategidokumentet skulle det bland annat 
ske genom att locka tillbaka SD väljare. 
Per och Stig vill att V ska vända sig brett 
till väljare på landsbygden. Men ha focus 
på att få nya kvinnliga medlemmar och 
väljare genom en mer konsekvent ”klass- 
och jämlikhetspolitik”. De undrar ”När ska 
kvinnorna bli en lika viktig del av arbe-
tarklassen som männen?” Antologin ”Klass 
i Sverige” 2021 från Katalys tar upp lik-
nande frågor i kapitlet om ”Klass, identitet 
och politisk mobilisering” och skriver att 
det finns två grupper att potentiellt vinna 
genom att tala till arbetarklassen som klass. 
”Dels den grupp som rent sociologiskt är 
arbetare men som ser sig som medelklass 
idag. Och dels den grupp väljare som ser 
sig som arbetarklass men som lutar åt SD 
och potentiellt skulle kunna nås  genom 

ett tilltal till deras identitet som arbetare 
och yrkesmänniskor”. Jag tycker Katalys 
tar för lättvindigt på att värderingar inte 
verkar spela någon roll. Katalys säger sig 
vilja  ”ge klassfrågorna och yrkesstoltheten 
en mer central plats i sin politiska strategi”. 
I valet 2018 och tidigare hade många av 
SD:s väljare, värderingar som kolliderar 
med arbetarrörelsens tankar om internatio-
nell solidaritet, tillit till varandra, facklig 
organisering och kamp. Vi ska inte lägga 
krut på att vinna tillbaka eventuella SD 
väljare (3 procent V-väljare) med följande 
värderingar:  

25 procent högerideologiska, faktaför-•	
nekare. Mindre offentlig sektor.
34 procent med lågt politikerförtro-•	
ende.
Negativ syn på riksdag, främlingsfient-•	
liga.
Fyra egenskaper förenar SD:s väljare •	
och medlemmar: minskad invandring, 
svagt förtroende till samhälls institu-
tioner.

I senaste valet var fler än var tjugonde SD:t 

som kandiderade i lokala och nationella 
val åtalad för brott de senaste tio åren.  SD 
säger sig vara ett parti för Lag och ordning, 
har flest åtalade i brottmål bland samtliga 
riksdagspartier, 7,1 procent. (Verifiera 
2019). Sedan 2017 har riksdagspartierna 
en uppförandekod att hålla sig till. Där 
står bland annat ”För att upprätthålla 
legitimiteten för denna princip är det lika 
självklart som viktigt att ledamöterna själva 
följer de lagar de stiftar. I2 § slås också fast 
att den offentliga makten ska utövas med 
respekt för alla människors lika värde… // 
det allmänna ska motverka diskriminering 
av människor på grund av kön, hudfärg, 
nationellt eller etniskt ursprung……..// 

Principen om människors lika värde 
är en central utgångspunkt för ledamots-
uppdraget”.

Det är ingen slump vilket parti man 
röstar på. Någon ordning ska det väl vara 
i ett parti. Jag tycker Per och Stigs artikel 
förtjänar ett svar. Ett parti utan debatt är 
ute på hal is.

Bengt Sundell V Hägersten

Ill: Klas Sandberg
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Berätta om dig själv. Vad har du för bak-
grund? När och hur blev du politiskt aktiv? 

Jag är uppvuxen i arbetarklassens Göteborg. 
Mamma var undersköterska och pappa 
stensättare. Separerade föräldrar, alkoho-
lism och stök och våld i skolan präglade 
vardagen. Jag var klassmedveten redan som 
ung, uttryck som ”rikemansbarn” tydlig-
gjorde vilka olika förutsättningar fanns i 
vardagen. Tack vare vårt välfärdssamhälle 
har jag kunnat göra en klassresa. I andra län-
der hade mina möjligheter varit minimala.

Jag blev politiskt aktiv på allvar när 
jag flyttade tillbaka till Stockholm 2017, 
efter några års arbete med mänskliga rät-
tigheter i Mellanöstern. Det blev en rivstart 
som valledare på Södermalm och nu ser jag 
väldigt mycket fram emot att bygga en ännu 
starkare valrörelse här på söder. 

Hur ser du på din roll som ordförande i 
V-Västra Södermalm?

Min främsta uppgift är att se till hur vi 

tillsammans mobiliserar och organiserar 
föreningen så vi är så förberedda som det 
bara går inför valrörelsen nästa år. Vi är en 
grym styrelse och många aktiva medlemmar 
så det är ett lagarbete som vi gör tillsam-
mans med vår systerförening Vita Bergen. 

Vilka frågor är viktiga för er att driva 
lokalt? Har föreningen tagit ställning kring 
någon sådan viktig fråga?

Under 2020 har vi engagerat oss kring situa-
tionen på SÖS. Situationen var bedrövlig 
redan innan pandemin men de blågröna har 
lyckats göra det ännu värre med sin privati-
seringshets. Vi tycker också att det är trist 
att vi inte har en enda offentlig vårdcentral 
på Söder. Borgarna kan snacka mycket om 
sin valfrihet men i verkligheten vill de bara 
montera ned möjligheterna till en välfärd 
för alla. 

Hur påverkar Corona-krisen partifören-
ingens arbete? Har ni ställt om nu? Hur 
i så fall? Hur fungerar responsen från 

medlemmarna? Hur håller ni lågan brin-
nande?

Enormt. Vi väntar alla på vaccinationerna. 
Vi längtar efter både medlemsmöten där vi 
kan ses och prata politik och dra igång vårt 
aktivistliv här på Södermalms gator. Vi har 
under förutsättningarna fortsatt med vårt 
opinionsbildande och bjudit in politiker på 
livesändningar för medlemmar och sympa-
tisörer att kunna ställa frågor. 

Vi har haft affischeringar och gjort 
några coronasäkra aktivistaktioner. Vi har 
haft medlemmar som stöttat med att handla 
mat åt de som inte kunnat. Vi ser alla väl-
digt mycket emot en höst av aktivism och 
folkrörelse.

Hur jobbar ni med de nya medlemmarna? 
Hur aktiverar ni dem?

Det är svårt att aktivera under pandemiti-
der med tanke på rekommendationerna. Vi 
planerar att köra separata stormöten för alla 
nya i höst för att se hur vi kan ge dom en 

Intervju med Maurits Otterloo, 
ordförande till Vänsterpartiet Västra 
Södermalm
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extra hand att hitta rätt inom föreningen. 

Berätta lite om ert utåtriktade arbete, bland 
de boende i stadsdelen. Hur jobbar ni?

Vi blickar framåt. Vänstern har vind i seglen 
och det är ett momentum vi inte tänker 
tappa. Vi håller på och förbereder vårt arbete 
i hur vi ska engagera flera hundra medlem-
mar. Valrörelsen 2022 kommer snabbare än 
vad man tror och då ska vi bevisa att Söder-
malm, liksom Stockholm, kan bli ännu mer 
socialistiskt än vad vi är idag! 

I vilka kampanjer/rörelser är era medlem-
mar mest involverade?

Bostadsfrågan är ju ständigt aktuell. På Söder 
har vi många medlemmar som åker runt på 
ohållbara andrahandskontrakt med sjuka hy-
ror. 10 000 för en etta är absurt i ett modernt 
samhälle. Den 18 april har vi flera medlem-
mar som kommer att vara ute och dela ut 
flygblad och vi ser nog att med utredningen 
som Socialdemokraterna har gått med på att 
vi är långt ifrån sista striden när det kommer 
till att försvara våra hyresrätter. 

En annan fråga som vi ser kommer 
ta mer plats är faktiskt kyrkovalet. Jag har 
som ateist själv aldrig ägnat mycket tanke 
åt kyrkan men vi ser nu att de blåbruna 
partierna försöker vinna mark där och göra 
kyrkan till en konservativ bastion som det var 
en gång i tiden. Det ska vi sätta stopp för och 

försvara att vi idag faktiskt har en kyrka som 
står upp för HBTQI-personer, asylrätten och 
ett samhälle som värnar om alla människors 
frihet och rättigheter. 

Det kan vi aldrig ta för givet.

Intervju av Monica De Santa Cruz

Ill: Klas Sandberg



Antal vaccineringar per 100 innevånare. Sverige släpade efter till dess EU:s 

produktion satte in i april 2021. Grafik Klas Sandberg 

Antalet Coronasmittade per en miljon invånare. Den toppade vid jul- årsskiftet. I 

USA och Storbritannien började vaccineringen medan Sverige fick en ny topp.

Var är vaccinet?

Röda Röster 
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Sedan årsskiftet finns vaccin mot Corona. I 
USA och Storbritannien  har vaccinering-
arna fått en flygande start. I Sverige gick 
början trögt.

Grunden till Sveriges vaccinkris 
lades 1992. Carl Bildt var statsminister. Bo 
Könberg var statsråd. 

Livet var stenkul. Nu skulle det 
omorganiseras. 

Att ha beredskap för pandemi, 
epidemier eller stora kriser var föråldrat 
tänkande. Alltså upplöstes SBL, Statens 
Bakteriologiska Laboratorium. 

SKULLE en global pandemi komma 
så skulle marknadskrafterna ordna saken.

År 2020 kom en global pandemi. 
Och marknaden gick omgående upp i rök.

•••
Förmodligen tyckte Könberg 1992 att han 
gått riktigt listigt tillväga. Trots allt var SBL 
en välskött och välfungerande myndighet 
som ansvarade för både forskning och 
tillverkning. Den grundades 1918, ja det var 
året som spanska sjukan härjade. 

SKULLE en pandemi bryta ut stod 
SBL beredd att både forska fram och till-
verka nya vacciner.

Nu splittrades verksamheten upp av 
Könberg. Forskning flyttades till Karolinska 
Institutet och Smittskyddsinstitutet. Till-
verkningen las i ett bolag, SBL AB. Bolaget 
missköttes. Såldes utomlands. Flyttade 2008 
tillverkning till Spanien och Schweiz.1

Därmed försvann Sveriges enda vac-
cinfabrik.

En viss Anders Tegnell från Smitt-
skyddsinstitutet förklarade att det spelade 
ingen roll.

”Vi har ett avtal med den internationella 
vaccinproducenten Glaxo Smith Kline för 
den händelse att en pandemi bryter ut.” 2

År 2005 tyckte den socialdemokra-
tiska regeringen att den här ordningen var 
riskabel. Lägg därtill att världens samlade 
tillverkningskapacitet för vaccin började bli 
farligt liten. En ny vaccinfabrik borde byg-

1	 ”SBL Vaccin flyttar produktionen ut-

omlands” Petra Hedbom, Läkemedelsvärlden 

29 augusti 2008.

2	 ”SBL Vaccin flyttar produktionen ut-

omlands” Petra Hedbom, Läkemedelsvärlden 

29 augusti 2008.

gas i Sverige. 
År 2009 kom nya besked från den 

moderatledda reogeringen. Äldre- och 
folkhälsoministern Maria Larsson (kd) 
förkunnade att det bästa och billigaste sättet 
var att ingå avtal om ”pandemigaranti”.

”Sverige har ingått ett sådant avtal för 
de kommande tre åren med option i ytterli-
gare tre år.”3

Egen vaccinfabrik var onödigt. Avtal 
var allt som behövdes.

Problemet är bara, skulle man upp-
täcka, att marknadskrafterna, liksom avtal, 
dunstar bort som morgondimma i händelse 
av en global katastrof. Som Coronapande-
min. 

Orsaken är enkel. En ”Marknad” 
förutsätter förekomsten av en Säljare och en 
Köpare som Möts. 

De mekanismerna kortsluts om alla, 
absolut ALLA, får ett skriande behov av 
samma sak samtidigt. Något som istället 
inträffar är att olika regeringar hänsynslöst 
ingriper för att armbåga sig fram i första 
ledet i kampen om begränsade resurser.

Det klagas förvånat över att stora 
producentländer har infört exportförbud 
och vill behålla godsakerna själva. Det gäller 
Storbritannien, USA, Indien. Det kan vara 
värt att försöka se från den andra sidan. Den 
som följde rapporteringen från USA kunde 
notera dels hur Coronapandemin hade 
förödande effekter på befolkningen där. 
Hittills har 550 000 amerikaner dött. Peri-
odvis kunde man se rader av inhyrda kylsläp 
parkerade bakom sjukhusen för att kunna ta 
hand om alla döda. 

Dessutom gick att se hur man i USA 
formligen slet lådorna med färdigt vaccin 
från löpande bandet hos tillverkarna för att 
så snabbt som möjligt skeppa iväg till vac-
cinerings stationerna. 

Vad hade man tänkt sig skulle bli 
över?

Det hade också gått att notera att Joe 
Biden redan som presidentkandidat lovat 
att tillämpa ”Defense Production Act”. Lagen 
om försvarsproduktion från 1950 gör det 
möjligt för presidenten att införa något som 
närmast liknar ett ekonomiskt undantags-
tillstånd för att producera livsviktig materiel 
i händelse av krig eller katastrof. De normala 
marknadskrafterna kopplas bort så länge 

3	 ”Så revs den svenska vaccintillverk-

ningen ner” Kerstin Eldh, Clarté, 6 juli 2020.

katastrofläget varar. Producenter SKALL 
använda alla produktionslinjer för att på 
kort tid spotta fram ammunition, artil-
leripjäser, lastbilar, Willeyjeepar, ELLER, 
vaccin, respiratormaskiner, andningsmasker 
och skyddskläder för sjukvårdspersonal. 

Det får kosta vad det vill.
Istället för att laborera med olika 

företag behandlas allt, statligt och privat 
som en enda apparat.

Produktion anses vara en fråga om 
seger eller undergång.

Under andra världskriget gjorde 
ALLA på det sättet. Kapitalister såväl som 
kommunister.

•••
Från de styrandes sida i Sverige har reaktio-
nerna varit förvirring när leveranserna av 
vaccin under våren 2021 antingen uteblev 
eller var mycket mindre än man lovats i alla 
de där avtalen. Sverige har med andra ord 
avhänt sig möjligheten att nödproducera 
vaccin. Företag som HAR erbjudit sig att 
starta tillverkning av vaccin i Sverige uppger 
att svaren från regeringens sida mest bestått 
i av otydligt bludder.4 I Sveriges Riksdag 
föreslår Moderaterna oförtrutet att man 
skall ingå nya köpavtal ”på marknaden”. 
Lena Hallengren svarade att det finns inga 
lager med färdigt vaccin liggande som man 
kan köpa upp.5

Regeringen väntar av allt att döma 
på att EU skall greja biffen. EU har 
betalat för att starta nya vaccinfabriker i 
Holland,Tyskland och Schweiz. 

Regeringen verkar inte vilja starta nå-
gon egen produktion i Sverige eller tillämpa 
statuter om försvarsproduktion.

Astra Zenecas största fabrik med 
7 000 anställda ligger i Södertälje. Den 
tillverkar inget Coronavaccin. Kommer inte 
att göra det. Fabriken anses behövas för att 
fortsätta tillverka Astra Zenecas ”vanliga” 
läkemedel.6

Klas Sandberg, V-Enskede

4	 ”Recipharm: Skulle vara möjligt att 

tillverka vaccin i Sverige” av Frida Westergård, 

Dagens Industri, 14 mars 2021.

5	 ”Hallengren (S): ’Finns ju inga vac-

cin att köpa’” av Oscar Shau, svt.se, 4 mars 

2021

6	 ”Ingen vaccintillverkning i Södertälje” 
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